A Demonstração das Variações Patrimoniais é determinada pelo Art. 104 da Lei Federal nº 4.320/64,

e evidencia as alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes da execução orçamentária.

Os fatos contábeis que alteram o patrimônio do Estado de forma a aumentá-lo são representados pelas

Variações Ativas (aumento de valores dos ativos, reduções de valores dos passivos). Já os fatos contábeis que

alteram o patrimônio de forma a reduzi-lo, representam as Variações Passivas (aumento de valores dos

passivos, redução de valores dos ativos). Estas variações são divididas em Resultantes da Execução

Orçamentária e Independentes da Execução Orçamentária.

O valor total das Variações Ativas foi de R$ 7,623 bilhões, e as Variações Passivas totalizaram

R$6,409 bilhões, gerando um superávit econômico do exercício no valor de R$ 1,213 bilhão. Neste

Balanço Geral de Alagoas - 2009

________________________________________________________________________________________________________
   59

demonstrativo foram excluídos os valores das Interferências Ativas e Passivas, que na consolidação geral se

igualam.

VARIAÇÕES ATIVAS AV¹ VARIAÇÕES PASSIVAS AV²

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 5.937.892 77,90% RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 5.388.839 70,70%

Receitas Orçamentárias 4.882.240 64,05% Despesas Orçamentárias 5.050.140 66,25%

Receitas Correntes 4.882.240 64,05% Despesas Correntes 3.965.985 52,03%

Receitas de Capital 495.402   6,50% Despesas de Capital 1.084.155 14,22%

Receitas Intra-Orçamentárias 150.772   1,98%

(-) Dedução da Receita p/ Formação do FUNDEB (646.175)   -8,48%

Mutações Ativas 1.055.652 13,85% Mutações Passivas 338.700   4,44%

Incorporação de Ativos 59.951   0,79% Desincorporação de Ativos 4.090   0,05%

Desincorporação de Passivos 995.701   13,06% Incorporação de Passivos 334.610   4,39%

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1.684.713 22,10% INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1.020.636 13,39%

Incorporação de Ativos 350.695   4,60% Despesa Ajustada ao Regime de Competência 2.383   0,03%

Desincorporação de Passivos 829.685   10,88% Desincorporação de Ativos 173.392   2,27%

Ajustes de Bens, Valores e Créditos 336.334   4,41% Incorporação de Passivos 555.766   7,29%

Ajustes Patrimoniais 167.999   2,20% Ajustes de Bens, Valores e Créditos 476   0,01%

Ajustes Patrimoniais 288.620   3,79%

SOMA DAS VARIAÇÕES ATIVAS 7.622.605 100,00% SOMA DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 6.409.475 84,09%

RESULTADO ECONÔMICO 1.213.130 15,91%

TOTAL 7.622.605 100,00% TOTAL 7.622.605 100,00%

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DO ESTADO

 fonte: SIAFEM - valores em R$ 1.000,00
¹ Análise Vertical. Participação do item em relação ao total das Variações Ativas e Passivas em 2008

² Neste grupo os valores das Interferências (Ativas/Passivas) foram excluídos.

Balanço Geral de Alagoas - 2009

________________________________________________________________________________________________________
   60

CAPITULO IV

LIMITES CONSTITUCIONAIS

E LEI DE